
 
 

ЕФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
( Н И У  « Б е л Г У » )  

ПРИКАЗ  

 24. 11. 2023 № 1145-ОД  

г. Белгород 

О критериях оценки достижений 

 

 

На основании Положения о стипендиальном обеспечении и других видах 

поддержки обучающихся в НИУ «БелГУ», утвержденного решением ученого 

совета НИУ «БелГУ» от 07.11.2023, протокол № 5, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Форму заявки для назначения повышенных государственных 

академических стипендий (прилагается). 

1.2. Критерии оценки достижений для назначения повышенных 

государственных академических стипендий (прилагаются). 

 

 

 
 

 

 

  



 
 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом 

от от 24.11.2023 №1145-ОД 

 

 
В Стипендиальную комиссию 
 
 __________________________ 
института (факультета) НИУ «БелГУ» 
 ______________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

________________________________________, 
обучающегося  ____________ курса   
учебная группа __________________________, 

(номер) 

телефон ________________________________, 
(номер) 

e-mail __________________________________. 
(адрес) 

 

Заявка  

на назначение повышенной государственной академической стипендии 

 

Прошу принять документы на рассмотрение Стипендиальной комиссией 

_________________ института (факультета) для назначения мне повышенной 

государственной академической стипендии за достижения в определенной области 

деятельности: учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой, 

спортивной (нужное подчеркнуть). 

К заявке прилагаю копии документов, подтверждающих личные достижения, 

указанные в настоящей заявке. Приложение на ________ листах. 

 

«____» __________20__ г. _____________________ 
(подпись) 

_______________________ 
(Фамилия, инициалы) 

 

Таблица итоговых результатов 

 

№ Виды деятельности Всего баллов по видам деятельности 

1 Учебная деятельность  

2 Научно-исследовательская деятельность  

3 Общественная деятельность  

4 Культурно-творческая деятельность  

5 Спортивная деятельность  

 Всего:   

 
«___»_________20__ г. ________________ 

(декан факультета/ 

директор института) 

_______________ 
(подпись) 

____________________ 
(Фамилия, инициалы) 



 
 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом 

от 24.11.2023  № 1145-ОД 

Критерии оценки достижений для назначения повышенных государственных академических стипендий 

 

Учебная деятельность  

Повышенная государственная академическая стипендия за достижения обучающегося в учебной деятельности назначается 

при обязательном соответствии достижений одному или нескольким из критериев, указанных в п.п. 1.1., 1.2., 1.3.  

1. Личные достижения студента в учебной деятельности:  

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата 

(период) 

получени

я 

достижен

ия 

Статус достижения 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Баллы 

Общее количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное на 

кол-во баллов) 

1.1. Получение студентом в течение не менее 2-х следующих друг 

за другом промежуточных аттестаций, предшествующих 

назначению повышенной государственной академической 

стипендии, только оценок «отлично».   

Указать средний балл 

за последние 2 

семестра: 

  Выписка из 

зачетной книжки 

(два следующих 

друг за другом 

семестра, 

предшествующих 

назначению ПГАС) 

10 - 

1.2. Получение студентом в течение года, предшествующего 

назначению повышенной государственной академической 

стипендии, награды (приза) за результаты проектной 

деятельности и (или) опытно-конструкторской работы. 
 

 

   Сертификат, 

свидетельство, 

диплом. Акт о 

внедрении 

результатов 

опытно-

конструкторской 

работы 

12  

1.3. Признание студента победителем или призером 

международной, всероссийской, ведомственной или 

региональной олимпиады, конкурса, соревнования, состязания 

  На уровне 

института 

(факультета) 

Диплом или 

сертификат 

4 (победитель) 

2 (призер 2-3 

место) 

 



 
 

 

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата 

(период) 

получени

я 

достижен

ия 

Статус достижения 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Баллы 

Общее количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное на 

кол-во баллов) 

или иного мероприятия, направленных на выявление учебных 

достижений студентов, проведенных в течение года, 

предшествующего назначению повышенной государственной 

академической стипендии 
 

 

  На уровне 

университета 

Диплом или 

сертификат 

8 (победитель) 

6 (призер 2-3 

место) 

 

  На муниципальном 

или региональном   

уровне 

Диплом или 

сертификат 

12 (победитель) 

10 (призер 2-3 

место) 

 

  На всероссийском 

уровне 

Диплом или 

сертификат 

16(победитель) 

14 (призер 2-3 

место) 

 

  На международном 

уровне 

Диплом или 

сертификат 

20(победитель) 

18(призер 2-3 

место) 

 

1.4. Участие в реализации проектов по программе «Приоритет 

2030» НИУ «БелГУ»     

   Акт о внедрении 

проекта 

10  

Всего: баллов 
 

«____» ________________20__ г.  ________________________  _________________________ 
  (подпись студента)  (Фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

Научно-исследовательская деятельность 

 

Повышенная государственная академическая стипендия за достижения обучающегося в научно-исследовательской  деятельности 

назначается при обязательном  соответствии достижений  одному или нескольким из критериев, указанных в п.п. 2.1, 2.2.  

2. Личные достижения студента в научно-исследовательской деятельности: 

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата 

(период) 

получения 

достижения 

Статус достижения 

Вид подтверждающего 

документа (название, 

тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное на 

кол-во баллов) 

2.1. Получение студентом в течение года, 

предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии:  

– награды (приза) за результаты научно-

исследовательской работы, проводимой студентом;  

– документа, удостоверяющего исключительное 

право студента на достигнутый им научный 

(научно-методический, научно-технический, 

научно-творческий) результат интеллектуальной 

деятельности (патент, свидетельство);  

– гранта на выполнение научно-исследовательской 

работы 

  Зарубежный патент Копия патента или 

свидетельства  

30  

  Патент РФ на 

изобретение, на 

полезную модель, на 

промышленный образец, 

на селекционное 

достижение 

20  

  Свидетельство о 

регистрации баз данных, 

программ для ЭВМ 

10  

  Свидетельства о 

регистрации РИД в 

качестве НОУ-ХАУ 

5  

  Выполнение НИОКР с 

привлеченным в 

НИУ «БелГУ» объемом 

средств в течение года, 

предшествующего 

назначению ПГАС, 

полученных при 

выполнении научных 

проектов, поддержанных 

различными научными 

программами, а также 

работ в рамках 

хоздоговорной 

тематики. 

Копии договора на 

НИОКР (паспорта 

проекта программы 

Приоритет-2030) 

20  



 
 

 

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата 

(период) 

получения 

достижения 

Статус достижения 

Вид подтверждающего 

документа (название, 

тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное на 

кол-во баллов) 

  Вхождение в число 

учредителей созданного 

в отчетном периоде 

МИП НИУ «БелГУ» 

Копии учредительных 

документов, 

лицензионного 

договора, акта 

внедрения, соглашение, 

паспорт проекта 

80  

  Внесение ОИС автора в 

уставной капитал 

хозяйственного 

общества, созданного 

для вовлечения в 

коммерческий оборот 

РИД (МИП НИУ 

«БелГУ») 

50  

  Заключение 

лицензионного договора 

или договора 

отчуждения прав на 

объекты промышленной 

собственности (а также 

имеющие свидетельства 

о государственной 

регистрации программы 

ЭВМ и базы данных) с 

внешним партнером, 

кроме МИП НИУ 

«БелГУ» 

20  

  Награждение медалью, 

дипломом или грамотой 

победителя / призера на 

международных и 

всероссийских 

конкурсах и выставках 

научных и 

инновационных 

проектов и разработок 

Копия сертификата, 

свидетельства, грамоты 

или диплома и т.п. 

10 (победитель) 

5 (призер 2-3 

место) 

 



 
 

 

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата 

(период) 

получения 

достижения 

Статус достижения 

Вид подтверждающего 

документа (название, 

тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное на 

кол-во баллов) 

  Награждение медалью, 

дипломом или грамотой 

победителя / призера на 

региональных и 

внутривузовских 

конкурсах и выставках 

научных и 

инновационных 

проектов и разработок 

6 (победитель) 

3 (призер 2-3 

место) 

 

  Участие в конкурсах и 

выставках научных и 

инновационных 

проектов и разработок 

2 

(международног

о и 

всероссийского 

уровней) 

1 (прочих) 

 

2.2. Наличие у студента публикации в научном 

(учебно-научном, учебно-методическом) 

международном, всероссийском, ведомственном 

или региональном издании, в издании НИУ 

«БелГУ» или иной организации в течение года, 

предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии. 

 

 

Примечание: 

1. Если публикация написана в соавторстве, то 

количество баллов делится на количество авторов. 

2. Публикации в материалах конференций (иных 

аналогичных мероприятий) указываются в пункте 

2.3. 

  Монография (соавтор) 

или глава в монографии 

(автор, соавтор), 

изданная в зарубежном 

издательстве, 

центральном или 

академическом 

издательстве 

Подтверждение 

публикации – полная 

копия публикации  с 

полным указанием 

выходных данных  

30  

  Монография (соавтор) 

или глава в монографии 

(автор, соавтор), 

изданная в 

региональном 

издательстве или 

издательстве НИУ 

«БелГУ» 

25  

  Статья в Web of Science 

или Scopus 

20  

  Статья в журнале из 

перечня ВАК (Россия) 

15  



 
 

 

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата 

(период) 

получения 

достижения 

Статус достижения 

Вид подтверждающего 

документа (название, 

тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное на 

кол-во баллов) 

  Статья в российском 

журнале, 

индексируемом РИНЦ 

10  

  Статья в зарубежном 

или российском 

издательстве, не 

входящим в Web of 

Science, Scopus, 

перечень ВАК (Россия), 

РИНЦ (академическом 

реферируемом журнале, 

рецензируемом 

сборнике или 

продолжающемся 

(серийном) издании 

РАН, периодических 

изданиях НИУ «БелГУ») 

 8  

2.3. Участие студента (коллектива студентов) в 

НИД в течение года, предшествующего 

назначению ПГАС, в форме: 

- публичного выступления с докладом, 

- публикации в материалах конференции, 

 

Примечание: 

1. Если в мероприятии участвовал коллектив 

студентов, то количество баллов делится на 

количество авторов (выступающих). 

  Выступление с докладом 

без издания сборника, 

Статья или тезисы в 

сборниках трудов 

международной и 

всероссийской 

конференции  

Обязательный 

подтверждающий 

документ – программа 

конференции 

(мероприятия), 

подтверждение 

публикации – полная 

копия публикации  с 

полным указанием 

выходных данных 

3  

  Выступление с докладом 

без издания сборника, 

Статья или тезисы в 

сборниках трудов 

региональной и 

университетской 

конференции  

2  



 
 

 

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата 

(период) 

получения 

достижения 

Статус достижения 

Вид подтверждающего 

документа (название, 

тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное на 

кол-во баллов) 

  Выступление с докладом 

без издания сборника, 

Статья или тезисы в 

сборниках трудов 

прочих конференций  

1  

2.4. Участие студента в конференциях, конгрессах, 

фестивалях, форумах, круглых столах и др. 

массовых научных мероприятиях (без доклада) 

   Диплом, благодарность, 

свидетельство, грамота и 

др. 

1  

2.5. Выполнение научно-исследовательской работы 

в рамках реализации внутривузовских конкурсов 

грантов (конкурсов по поддержке инновационных 

проектов, конкурсов студий молодежного научно-

инновационного творчества и т.п.) 

  Внутривузовский  Паспорт проекта, 

конкурсная 

документация, заявка 

8  

2.6. Участие в реализации проектов по программе 

«Приоритет 2030» НИУ «БелГУ» 

   Акт о внедрении 10  

2.7. Членство в СНО (на текущий момент и 

продолжительностью не менее полугода). 

   Выписка из протокола 2  

2.8. Организация и проведение научного 

мероприятия. 

Организатор   Программа мероприятия 4  

Волонтер   2  

      

Всего: баллов 
 

«____» ________________20__ г.  ________________________  _________________________ 
 

  



 
 

 

Достижения в общественной деятельности 

Повышенная государственная академическая стипендия за достижения обучающегося в общественной деятельности назначается 

при обязательном соответствии достижений одному или нескольким из критериев, указанных в п.п. 3.1, 3.2, 3.3.  

3. Личные достижения студента в общественной деятельности:  

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата (период) 

получения 

достижения 

Статус 

достижения 

Вид подтверждающего 

документа (название, 

тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное 

на кол-во 

баллов) 

3.1. Систематическое участие студента в 

течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической 

стипендии, в проведении (обеспечении 

проведения) общественно значимой 

деятельности социального, культурного, 

правозащитного, общественно полезного 

характера, организуемой НИУ «БелГУ» или с 

его участием 

 

Примечание: 

заполняется при участии в 3-х и более 

мероприятиях. 

 

   На уровне 

института 

(факультета)/студ

енческого 

объединения 

Отзыв, благодарность, 

справка, иной 

документ, заверенный 

руководителем 

данного мероприятия 

1  

На уровне 

университета 

2 

На 

муниципальном 

или региональном 

уровне 

3 

На всероссийском 

уровне 

4 

 

 

На 

международном 

уровне 

5 



 
 

 

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата (период) 

получения 

достижения 

Статус 

достижения 

Вид подтверждающего 

документа (название, 

тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное 

на кол-во 

баллов) 

3.2. Систематическое участие студента в 

течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической 

стипендии, в деятельности по 

информационному обеспечению общественно 

значимых мероприятий, общественной жизни 

НИУ «БелГУ», подтверждаемое документально. 

 

Примечание: 

заполняется при участии в 3-х и более 

мероприятиях. 

   Отзыв, благодарность, 

справка, иной 

документ, заверенный 

директором 

департамента  

информационной 

политики НИУ 

«БелГУ»  

1  

3.3. Систематическое участие студента в 

течение года, предшествующего назначению 

ПГАС, в проведении (организации) 

общественно значимой деятельности, 

направленной на формирование у детей и 

молодежи общероссийской гражданской 

идентичности, патриотизма и гражданской 

ответственности, культуры межнационального 

(межэтнического) и межконфессионального 

общения, организуемой субъектами, 

осуществляющими деятельность в сфере 

молодежной политики 

Примечание: 

заполняется при участии в 3-х и более 

мероприятиях. 

   Отзыв, благодарность, 

справка, иной 

документ, заверенный 

руководителем 

данного мероприятия 

1  

3.4. Членство в советах обучающихся, 

студенческих объединений университета/ 

института/ факультета: 

 

3.4.1. Председатель (руководитель) 

студенческого объединения, совета, клуба.  

3.4.2. Руководитель комиссии/комитета 

студенческого объединения, совета, клуба. 

   Выписка из Протокола 

собрания, 

удостоверения или 

другие 

подтверждающие 

документы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

6 

 



 
 

 

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата (период) 

получения 

достижения 

Статус 

достижения 

Вид подтверждающего 

документа (название, 

тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное 

на кол-во 

баллов) 

3.4.3. Участник студенческого объединения, 

совета, клуба. 

 

4 

3.5. Систематическое участие студента в 

течение года, предшествующего назначению 

ПГАС, в проведении (обеспечении проведения) 

профориентационных мероприятий.  

 

Примечание: 

заполняется при участии в 3-х и более 

мероприятиях. 

   Копии 

подтверждающих 

документов 

1  

3.6. Деятельность  в качестве тьютора 

   Копия 

распорядительного 

акта 

 5 

3.7. Участие в волонтерской (добровольческой 

деятельности) НИУ «БелГУ» 

   Волонтерская книжка 

(не менее 60 часов в 

семестр) 

 10 

3.8.Членство в молодежных совещательных и 

консультационных органах, молодежных 

советах при органах государственной власти и 

муниципального управления  

   Копия 

распорядительного 

акта 

 6 

3.9. Участие в реализации проектов по 

программе «Приоритет 2030» НИУ «БелГУ» 

   Акт о внедрении 

проекта 

 10 

3.10. Поощрительные баллы от дирекции 

института/ руководителя структурного 

подразделения университета. 

   Обоснование 

поощрения за 

подписью директора 

института/ 

руководителя 

подразделения 

до 10 баллов  

Всего:  баллов 
 

«____» ________________20__ г.  ________________________  _________________________ 
  



 
 

 

Достижения в культурно-творческой деятельности 

Повышенная государственная академическая стипендия за достижения обучающегося в культурно-творческой деятельности 

назначается при обязательном соответствии достижений одному или нескольким из критериев, указанных в п.п. 4.1., 4.2., 4.3. 

4. Личные достижения студента в культурно-творческой деятельности  

Критерии Название (вид) достижения 

Дата (период) 

получения 

достижения 

Статус достижения 

Вид подтверждающего 

документа (название, 

тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное 

на кол-во 

баллов) 

4.1. Получение студентом в течение года, 

предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии, награды 

(приза) за результаты культурно-творческой 

деятельности, осуществленной им в рамках 

деятельности, проводимой НИУ «БелГУ» или иной 

организацией, в том числе в рамках конкурса, смотра 

и иного аналогичного международного, 

всероссийского, ведомственного, регионального 

мероприятия 

 

  На уровне 

университета/ 

института/ 

факультета 

Сертификат, 

свидетельство, диплом, 

грамота  

4 (победитель) 

2 (призер 2-3 

место) 

 

  На муниципальном/ 

региональном 

 

Сертификат, 

свидетельство, диплом, 

грамота 

6 (победитель) 

4  (призер 2-3 

место) 

 

  На всероссийском 

уровне 

Сертификат, 

свидетельство, диплом, 

грамота 

8 (победитель) 

6 (призер 2-3 

место) 

 

  На международном 

уровне 

Сертификат, 

свидетельство, диплом, 

грамота 

10(победитель) 

8 (призер 2-3 

место) 

 

4.2. Публичное представление студентом в течение 

года, предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии, 

созданного им произведения литературы или 

искусства (литературного произведения, 

драматического, музыкально-драматического 

произведения, сценарного произведения, 

хореографического произведения, пантомимы, 

музыкального произведения с текстом или без 

текста, аудиовизуального произведения, 

произведения живописи, скульптуры, графики, 

дизайна, графического рассказа, комикса, другого 

  

– 

 1  



 
 

 

Критерии Название (вид) достижения 

Дата (период) 

получения 

достижения 

Статус достижения 

Вид подтверждающего 

документа (название, 

тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное 

на кол-во 

баллов) 

произведения изобразительного искусства, 

произведения декоративно-прикладного, 

сценографического искусства, произведения 

архитектуры, градостроительства, садово-паркового 

искусства, в том числе в виде проекта, чертежа, 

изображения, макета, фотографического 

произведения, произведения, полученного 

способом, аналогичным фотографии, 

географической, геологической, другой карты, 

плана, эскиза, пластического произведения, 

относящегося к географии, топографии и другим 

наукам, а также другого произведения) 

4.3. Систематическое участие студента в течение 

года, предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии, в 

проведении (обеспечении проведения) публичной 

культурно-творческой деятельности 

воспитательного, пропагандистского характера и 

иной общественно значимой публичной культурно-

творческой деятельности 

 

Примечание заполняется при участии в 3-х и более 

мероприятиях. 

  

– 

Афиша с указанием 

произведения и автора, 

буклет (журнал, сборник, 

газета, другое издание) с 

указанием произведения и 

его автора 

1  

4.4. Организатор культурно-творческих 

мероприятий в институте (факультете),  

университете (концертов, фестивалей, творческих и 

поэтических вечеров и т.п.) 

  На уровне 

института/ 

факультета 

 

Подтверждение 

заместителя директора по 

социально-

воспитательной работе  

1  

На уровне 

университета 

2 



 
 

 

Критерии Название (вид) достижения 

Дата (период) 

получения 

достижения 

Статус достижения 

Вид подтверждающего 

документа (название, 

тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное 

на кол-во 

баллов) 

4.5. Членство в творческом коллективе НИУ 

«БелГУ» (на текущий момент и 

продолжительностью не менее полугода). 

   Подтверждение 

руководителя творческого 

коллектива 

 8 

4.6. Поощрительные баллы от директора МКЦ.    Обоснование за подписью 

директора МКЦ 

до 10 баллов  

Всего:  баллов 
 

«____» ________________20__ г.  ________________________  _________________________ 
  



 
 

 

Достижения в спортивной деятельности 

Повышенная государственная академическая стипендия за достижения обучающегося в спортивной деятельности назначается при 

обязательном соответствии достижений одному или нескольким из критериев, указанных в п.п. 5.1., 5.2., 5.3. 

5. Личные достижения студента в спортивной  деятельности:  

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата (период) 

получения 

достижения 

Статус достижения 

Вид 

подтверждающего 

документа  

(название, тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное на 

кол-во баллов) 

5.1. Получение студентом в течение года, 

предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии, награды 

(приза) за результаты спортивной деятельности, 

осуществленной им в рамках спортивных 

международных, всероссийских, ведомственных, 

региональных мероприятий, проводимых НИУ «БелГУ» 

или иной организацией. 

 

  

  На уровне университета/ 

института/ факультета 

 

Сканы документов 

(благодарности) 

4 (победитель) 

2 (призер 2-3 

место) 

 

  На муниципальном/ 

региональном 

  

Сканы документов 

(благодарности ) 

6 (победитель) 

4  (призер 2-3 

место) 

 

  На всероссийском 

уровне 

 

Сканы документов 

(благодарности) 

8 (победитель) 

6 (призер 2-3 

место) 

 

  На международном 

уровне 

Сканы документов 

(благодарности) 

10(победитель) 

8 (призер 2-3 

место) 

 

5.2. Систематическое участие студента в течение года, 

предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии, в 

спортивных мероприятиях воспитательного, 

пропагандистского характера и (или) иных общественно 

значимых спортивных мероприятиях 

Примечание: 

заполняется при участии в 3-х и более мероприятиях.  

  

 

Подтверждение 

заместителя 

директора по 

социально-

воспитательной 

работе или 

директора 

спортивного клуба  

1  

5.3. Выполнение нормативов и требований золотого 

знака отличия «Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

соответствующей возрастной группы на дату назначения 

повышенной государственной академической стипендии. 

   Удостоверение  10 

5.4. Организатор (волонтер) мероприятий по различным 

видам спорта в течение года, предшествующего 

назначению ПГАС. 

  На уровне института / 

факультета 

Подтверждение 

заместителя 

директора по 

4 (организатор) 

2 (волонтер) 

 

На уровне университета 6 (организатор)  



 
 

 

Критерии 
Название (вид) 

достижения 

Дата (период) 

получения 

достижения 

Статус достижения 

Вид 

подтверждающего 

документа  

(название, тема) 

Баллы 

Общее 

количество 

баллов (кол-во 

достижений 

умноженное на 

кол-во баллов) 

социально-

воспитательной 

работе или 

директора 

спортивного клуба  

2 (волонтер) 

На муниципальном 

уровне 

8 (организатор) 

2 (волонтер) 

 

На региональном уровне 

(ведомственном, 

межвузовском уровне) 

8 (организатор) 

4 (волонтер) 

 

На всероссийском 

уровне 

10 (организатор) 

4 (волонтер) 

 

5.5. Выполнение нормативов и требований серебряного 

или бронзового знака отличия "Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) соответствующей возрастной группы на 

дату назначения повышенной государственной 

академической стипендии. 

  серебряный Удостоверение  8 

бронзовый  6  

5.6. Получение студентом званий и разрядов во время 

обучения в НИУ «БелГУ» в течение года, 

предшествующего назначению ПГАС: 

- Мастер спорта международного класса; 

- Мастер спорта; 

- Кандидат в Мастера спорта. 

      

 

 

15 

10 

5 

5.7. Поощрительные баллы от директора спортивного 

клуба. 

   Подпись директора 

спортивного клуба 

до 10 баллов  

  баллов 
 

«____» ________________20__ г.  ________________________  _________________________ 

 

 

 


		2023-12-28T10:51:39+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




